
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 
N. 3 DEL 24/01/2025  

 
 
 
 
OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E 
RICERCA. Componente1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 4° SAL - 
Nuova scuola dell'infanzia CUP: G45E22000070006 - CIG: 9688378E6F 
 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 3 DEL 24/01/2025 
OGGETTO: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. 
Componente1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia. APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 4° SAL - Nuova scuola dell'infanzia CUP: 
G45E22000070006 - CIG: 9688378E6F 
 
PREMESSO che:  

- con delibera Giunta Comunale n. 132 del 28/11/2023 è stato approvato il progetto definitivo 
/esecutivo relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE DI UN POLO DELL’INFANZIA – PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ INVESTIMENTO 1.1: 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA – NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA CUP: G45E22000070006 – NUOVO ASILO NIDO CUP: 
G41B22001910006"; 

- per i lavori relativi alla costruzione della scuola dell’infanzia è stata prevista una spesa complessiva 
pari ad € 2.447.500,00= di cui € 1.884.434,25= compreso oneri della sicurezza ed € per somme a 
disposizione (spese tecniche, oneri, IVA ecc.);  

- che con determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n. 30 del 25/05/2023 sono stati 
aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta NEOCOS srl con sede in Borgomanero (NO) – Via Gozzano n. 
68 C.F. e P.IVA 01128640032 con un ribasso sui lavori pari al 1,50% su € 1.875.956,41= e pertanto € 
1.847.817,06=, più oneri della sicurezza pari ad € 8.477,84=, totale complessivo dell’appalto per i 
lavori € 1.856.294,90= più IVA al 10%; 

- con determina n. 36 del 05/07/2024 è stato autorizzato il subappalto relativi alle opere di 
realizzazione di prefabbricato in legno a favore della ditta MOZZONE BUILDING SISTEM srl con sede 
a Savigliano (CN) 12038 Via Torino n. 272 C.F. e P.IVA 03359510041 in qualità di Capogruppo 
Mandataria dell’A.T.I. MOZZONE BUILDING SISTEM srl; - ARCOTETTI TRUBIA srl in qualità di 
mandante, costituita con atto Notaio A.. Carlo Conforti Rep. n. 16948 del 20/06/2024 registrato in 
Alessandria al n. 7255 il 21/06/2024, per un importo a corpo di € 384.000,00=; 

- con determina n. 38 del 05/07/2024 è stato autorizzato il subappalto relativo ai lavori di esecuzione 
e installazione di parte delle opere di Impianti Elettrici e meccanici a favore della ditta ELETTRO 
ENERGY srl con sede in Borgosesia (NO) – Via per Rozzo CF. e P.IVA 018330280028, per un importo 
di € 396.910,63=; 

 
 

 
DATO ATTO: 

 che in data 08/01/2025 al prot. n. 152 è pervenuta la contabilità relativa al 4° SAL a firma del D.L. 
Ing. Noemi GLISONI della società ARES s.r.l. con sede legale a Erbusco (BS) Via A. Volta n. 48 
C.F./P.IVA 03507470270 e in data 13/01/2024 e stato emesso il 4° certificato di pagamento 
sottoscritto dal RUP Ferrario geom. Massimiliano che quantifica la 4° rata da versare in favore della 
ditta NEOCOS srl con sede in Borgomanero (NO) – Via Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 01128640032 in € 
1.015.577,59= oltre IVA 10%; 
 

 che la succitata cifra a seguito delle ritenute di legge pari ad € 5.077,89=, anticipazione ai sensi art. 
35 c. 18 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. del 20% pari ad € 203.115,52= e al pagamento del 1°, 2° e 3° 
certificato pari ad € 685.770,95= determina un importo da liquidare come 4° SAL a favore della 
succitata ditta per € 121.613,23= oltre ad IVA e pertanto € 133.774,56=; 

 
VISTA la fattura n. PA 01 del 13/01/2025 emessa dalla Ditta NEOCOS srl con sede in Borgomanero (NO) – 
Via Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 01128640032 pari ad un importo di € 133.774,55=, che: 



- in ottemperanza a quanto stabilito nel contratto di subappalto con la ditta MOZZONE BUILDING SISTEM 
srl, stabilisce di versare direttamente la quota indicata spettante al subappaltatore (fattura n. 750 del 
30/11/2024) pari a € 44.697,60=; 
- in ottemperanza a quanto stabilito nel contratto di subappalto con la ditta ELETTRO ENERGY srl, 
stabilisce di versare direttamente la quota indicata spettante al subappaltatore (fattura n. 166 del 
30/11/2024) pari ad € 36.933,17=; 
 
RICHIAMATO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA. 
Componente1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia; 

 
DATO ATTO del rispetto all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR relativi al non arrecare 
un danno significativo agli obbiettivi ambientali c.d. "Do No Significant Harm" (DNSH) e il rispetto di tutte le 
tempistiche previste e associate all’intervento, al fine di consentire il corretto e puntuale raggiungimento di 
target e milestone del PNRR; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legge del 16/07/2020 n. 76; 

 
VISTI il D.lgs. 36/2023 artt. 225 e 226 e il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, gli atti della contabilità del stato di 
avanzamento n. 4, il certificato di pagamento relativo al 4° SAL dei lavori di “REALIZZAZIONE DI 
UN POLO DELL’INFANZIA – PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4 
ISTRUZIONE E RICERCA. COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA’ INVESTIMENTO 1.1: 
PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA – NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA CUP: G45E22000070006”, 
come predisposti dalla D. L. e dal RUP., per un importo complessivo pari ad € 121.613,23= oltre ad 
IVA 10% e pertanto € 133.774,56=;  
 

2. di liquidare la fattura n. 01 del 13/01/2025 come di seguito: 
 

-  a favore della Ditta MOZZONE BUILDING SISTEM srl  con sede a Savigliano (CN) 12038 Via Torino n. 
272 C.F. e P.IVA 03359510041, in qualità di Capogruppo Mandataria dell’A.T.I. MOZZONE BUILDING 
SISTEM srl; - ARCOTETTI TRUBIA srl in qualità di mandante, costituita con atto Notaio A.. Carlo 
Conforti Rep. n. 16948 del 20/06/2024 registrato in Alessandria al n. 7255 il 21/06/2024, l’importo 
pari ad € 44.697,60= indicato nella causale;  

- a favore della Ditta ELETTRO ENERGY srl con sede in Borgosesia (NO) – Via per Rozzo CF. e P.IVA 
018330280028 pari ad € 36.933,17= indicato nella causale; 

- a favore NEOCOS srl con sede in Borgomanero (NO) – Via Gozzano n. 68 C.F. e P.IVA 01128640032 
l’importo restante pari ad € 39.982,46=; 

- IVA 10% (scissione dei pagamenti) pari ad € 12.161,32=; 
       con imputazione al cap. 7030/2/1 cod. 04.01.2; 

 
3.  il rispetto all’attuazione dei principi e degli obblighi specifici del PNRR relativi al non arrecare un 

danno significativo agli obbiettivi ambientali c.d. "Do No Significant Harm" (DNSH) e il rispetto di 
tutte le tempistiche previste e associate all’intervento, al fine di consentire il corretto e puntuale 
raggiungimento di target e milestone del PNRR. 

 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 
CUSCUSA FRANCA 


